
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 71/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

      O Município de São Miguel da Boa Vista/SC, pessoa jurídica de direito publico interno, 
estabelecido na Rua São Luiz, 210, inscrita no CNPJ nº. 80.912.124/0001-82, transcreve o 
Processo de Dispensa de Licitação para fornecimento de peças e serviços para concerto da 
bomba e bicos injetores do Ônibus M.BENZ/OF 1318, ano/modelo 1990/1991 da Secretaria 
Municipal de Educação, com fundamento no artigo 24 inciso IV e V da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, pelas razões a seguir expostas: 
 

1) Considerando que o veículo em questão é de extrema importância para o transporte 
publico municipal de alunos. Contudo, está com problema mecânico, necessitando a 
troca/substituição/concerto de peças; 

2) Considerando que o Município depende deste equipamento para desempenhar as 
funções a que se destina, sendo que o conserto do veículo necessita de urgência, pois a não 
realização do concerto poderá acarretar sérios prejuízos para o transporte publico municipal de 
alunos da rede municipal de ensino; 

3) Considerando a solicitação do Secretario Municipal de Educação, o qual alega extrema 
urgência no conserto do equipamento, pois, conforme observado houve processo licitatório 
49/2017 para aquisição das peças e serviços que compõe esta dispensa, sendo que não 
acudiram interessados no certame; 

4) Considerando a urgência e necessidade de se consertar o Ônibus M.BENZ/OF 1318, 
ano/modelo 1990/1991, pelos argumentos e documentação apresentada pelo Secretário de 
Educação, o qual é responsável pelo setor: 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar a contratação direta por dispensa de licitação da empresa BOMBAS 

DIESEL MARAVILHA LTDA - ME estabelecida na Avenida Maravilha, n° 955, Município de 
Maravilha/SC, CEP 89.874-000, inscrita no CNPJ sob o n°17.620.754/0001-47, para 
fornecimento de peças e serviços para concerto da bomba e bicos injetores do Ônibus 
M.BENZ/OF 1318, ano/modelo 1990/1991 da Secretaria Municipal de Educação, considerando 
que foi a empresa que apresentou o melhor preço na pesquisa de preço realizado 
anteriormente ao processo, conforme orçamentos em anexo. 

Parágrafo primeiro. O valor a ser pago pelo fornecimento da peça, será conforme 
orçamento em anexo e tabela abaixo.               

Item Quant. Unid. Descrição Valor unt. Valor total 
01 01 Und. Kit reparo bomba injetora. R$ 150,00 R$ 150,00 
02 01 Und. Jogo de reparo bomba injetora R$ 180,00 R$ 180,00 
03 01 Und. Membrana. R$ 66,00 R$ 66,00 
04 01 Und. Bomba manual. R$ 50,00 R$ 50,00 
05 01 Und. Pistão. R$ 40,00 R$ 40,00 
06 01 Und. Mola. R$ 22,00 R$ 22,00 
07 06 Und. Bico injetor. R$ 55,00 R$ 330,00 
08 06 Und. Jogo de reparo. R$ 39,00 R$ 234,00 
09 06 Und. Arruela 1mm de cobre. R$ 2,50 R$ 15,00 
10 06 Und. Arruela dupla MBB. R$ 1,50 R$ 9,00 
11 06 Und. Válvula. R$ 55,00 R$ 330,00 
12 06 Und. Elemento. R$ 75,00 R$ 450,00 
13 01 Serv. Revisão de bomba injetora. R$ 200,00 R$ 200,00 
14 06 Serv. Revisão de bicos injetores. R$ 10,00 R$ 60,00 
15 01 Serv. Banho térmico. R$ 14,00 R$ 14,00 
    Total R$ 2.150,00 

Parágrafo segundo: O pagamento será efetuado até o dia doze do mês subsequente a 
entrega do item e emissão da nota fiscal. 

Art. 2º. As despesas para execução do Contrato correrão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 

2.015 – PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL. 



 

 

Art. 3°. A presente aquisição tem como seu fiscal Carla Guth Bach, matricula nº. 518, CPF: 
010.182.589-73, designados através do Decreto nº 031/2017 de 23/03/2017, cabendo-lhe a 
obrigação de solicitar, conferir, receber e controlar o objeto, em conformidade com a qualidade, 
quantidade e saldo para pagamento, das suas respectivas pastas. 

Fazem parte integrante a este edital: 
 
ANEXO I DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
 

     Sendo assim, caracterizado o interesse público, necessário se faz a contratação da 
Empresa. 
 Publique-se no local de costume. 

     São Miguel da Boa Vista, SC, 04 de dezembro de 2017. 
 
 

VILMAR SCHMAEDECKE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA/SC 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 71/2017. 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Para o presente Processo Licitatório, serão necessários a apresentação dos 
documentos abaixo relacionados, que deverão ser apresentados em original ou devidamente 

autenticados por Cartório ou por servidor público municipal, ou digitalmente quando for o caso. 

 

 REGULARIDADE FISCAL 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal. 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede 
da empresa. 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com a Fazenda Municipal. 

Regularidade Fiscal Comprovante de regularidade para com o FGTS. 

Certidão Negativa Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT. 

Certidão Negativa  Certidão Negativa de Falência e Concordata. 

 

 


